

澎湖縣家禽屠宰處所登記管理辦法第一條、第十二條修正總說明

依據畜牧法第二十九條第一項規定：「屠宰供食用之豬、牛、羊或其他經中央主管機關指定之家畜、家禽，應於屠宰場為之。但經中央主管機關公告之情形者，不在此限。」；又依行政院農業委員會一百零二年五月十四日農防字第一零二一五零五零二五號公告，於離島建設條例所稱之離島內屠宰雞、鴨及鵝，經當地直轄市、縣(市)政府列入管理之集中屠宰處所並符合清潔衛生者得免於屠宰場內屠宰之規定，本府為加強家禽屠宰處所管理，以防範禽類疫病傳染，維護消費者食用禽肉衛生安全，爰於九十九年六月二十三日府行法字第零九九一三零零一一四二號令訂定「澎湖縣家禽屠宰處所登記管理辦法(以下稱本辦法)」查畜牧法已於九十九年十一月二十四日修正第三十九條第一項條文內容，並調整各項違規情形之款次順序；行政院農業委員會九十九年三月二十六日農防字第零九九一五零二四零二號公告亦於一百零二年五月十四日停止適用，因此需配合相關條文內容及項次修正，爰修正「澎湖縣家禽屠宰處所登記管理辦法」，其修正要點如下：

- 一、修正本辦法之行政院農業委員會公告依據。(修正條文第一條)
- 二、畜牧法第三十九條已於九十九年修正公布，爰修正本辦法規定排除畜牧法之款次。(修正條文第十二條)

澎湖縣家禽屠宰處所登記管理辦法第一條、第十二條修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
第一條 澎湖縣政府（以下簡稱本府）為加強家禽屠宰處所管理，以防範禽類疫病傳染，維護消費者食用禽肉衛生安全，依據畜牧法第二十九條第一項及行政院農業委員會農防字第一零二一五零五零二五號公告訂定本辦法。	第一條 澎湖縣政府（以下簡稱本府）為加強家禽屠宰處所管理，以防範禽類疫病傳染，維護消費者食用禽肉衛生安全，依據畜牧法第二十九條第一項及行政院農業委員會農防字第零九九一五零二四零二號公告訂定本辦法。	查行政院農業委員會九十九年三月二十六日農防字第零九九一五零二四零二號公告，已於一百零二年五月十四日停止適用，並改依行政院農業委員會農防字第一零二一五零五零二五號公告，爰修正本辦法之公告依據。
第十二條 依本辦法取得屠宰處所登記者，排除畜牧法第三十八條第一項第二款、第三款及第三十九條第一項第六款至第九款之適用；如有其他違法情事從其相關法令規定辦理。	第十二條 依本辦法取得屠宰處所登記者，排除畜牧法第三十八條第一項第二款、第三款及第三十九條第一項第五款至第八款之適用；如有其他違法情事從其相關法令規定辦理。	<p>一、查畜牧法第三十九條已於中華民國九十九年十一月二十四日總統華總一義字第零九九零零三一七零九號令修正公布，其修正第六款至第九款內容分別如下：</p> <p>（一）屠宰場違反依第二十九條第二項所定規則中有關繫留、稽留、隔離屠宰、緊急屠宰、不合格屠體、內臟之處理、獸醫師指示及其他應遵行事項之規定。</p> <p>（二）屠宰場經檢查違反依第三十條第二項或第三項所定屠宰場設置標準或屠宰作業準則中有關場區環境、建築、設施、設備、抽驗、清潔與衛生作業、屠宰作業、人員衛生及健康要求、廢棄屠體及內臟之處理、供水品質或資料提供之規定。</p> <p>（三）違反第三十二條第二項</p>

		<p>規定，不依屠宰衛生檢查獸醫師或檢查人員之指示，為銷燬、化製或其他必要之處置。</p> <p>(四)屠宰場未依第三十二條第四項規定，於經檢查合格之屠體、內臟或其包裝容器標明相關事項。</p> <p>二、爰修正本辦法排除畜牧法第三十九條適用之款次。</p>
--	--	---